مطلع: مہر علم سرورِ اکرم ہوا خالچ
حال: حضرت عباسؑ
تعداد بند: (۶۹) بہتر

”نادرات مرزاویہ“ میں مولف ڈاکٹر سید صفدر حسینؑ نے تعداد (۷۲) بتائی ہے جو صحیح نہیں۔ بعض بند ایک مصرعے کی تبدیلی سے مکرر لکھے گئے اور اس طرح تین بند تکراری ہیں۔ سہل انگاری یہ بھی ہے کہ اس غیر منقوٹ مرثیے میں بعض مصرعے نقطہ دار بھی شامل ہو گئے۔

سید تصنیف: ۱۲۵۹ ہجری مطابق ۱۸۴۳ء

تخلص: عطارد۔ مرچے کے چھٹے بند اور انچاسویں بند میں آیا ہے لیکن آخری بند

میں تخلص نہیں ملتا۔

بند (۶) = او کلک عطارد سو مؤلا ہو کمک کر

ہر اسم گروہ عمر سعد کا حک کر

بند (۳۹) = گہ سہم عطارد کا ہوا مرگ عدو کو

گہ بالہ صمصام ہوا پار عدو کو

مرزا دیر نے اپنے تخلص دیر کے ہم معنی غیر منقوط تخلص عطارد رکھا ہے جیسا کہ خود

کہتے ہیں:

ڈھونڈا جس دم تخلص بے نقط

ہم نام دیر کا عطارد نکلا

حکایت: میر محمد رضا ظہیر لکھنوی شاگرد دیر کے بیان سے معلوم ہوتا ہے کہ یہ مرثیہ خواجہ آتش

کی زندگی میں کہا گیا تھا (آتش کی وفات ۲۵ محرم ۱۲۶۳ ہجری مطابق ۱۳ جنوری

۱۸۴۷ء سوئی ہے)۔ جس مجلس میں مرزا دیر نے یہ مرثیہ پڑھا، اس میں میر ضمیر اور

خواجہ آتش بھی تشریف لائے تھے اور اختتام مجلس پر خواجہ آتش نے پکار کر اس طرح

داودی تھی: ”یہ صنعت اس بے تکلفی کے ساتھ آپ ہی کا حصہ ہے۔ یا فیضی کی تفسیر سنی

تھی یا آج یہ مرثیہ سنا۔“